



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月24日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9629 URL https://pca.jp/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 文昭  
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂下 幸之 TEL 03-5211-2711  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,387	14.7	428	38.5	436	38.4	266	86.9
2023年3月期第1四半期	2,954	△11.2	309	△68.3	315	△68.0	142	△76.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 291百万円 (93.1%) 2023年3月期第1四半期 150百万円 (△75.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	13.33	13.25
2023年3月期第1四半期	7.13	7.10

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	30,117	17,630	57.6	867.22
2023年3月期	30,608	17,792	56.9	870.38

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 17,343百万円 2023年3月期 17,406百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	0.00	—	17.00	17.00

直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,700	13.2	1,445	12.2	1,478	11.4	925	4.8	46.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	22,000,000株	2023年3月期	22,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,001,057株	2023年3月期	2,001,009株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	19,998,991株	2023年3月期1Q	19,999,038株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいております。予想に内在するさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる場合があります。業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月より5類に引き下げられ、国内における行動制限や海外からの入国制限の緩和等により社会環境の正常化が進み、経済活動は新型コロナウイルス感染拡大前の状況に向けて再開しつつあります。一方で、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、不安定な世界情勢やエネルギー・資源コストの高騰などにより国内物価が上昇し、先行きが不透明な状況が続いております。

基幹業務クラウドサービスや業務ソフトウェアの提供においても品質・サービスを維持するための費用が増加するなか、可能な限りの品質維持とサービス原価の低減、業務効率化等を行ってまいりましたが、当社においても2023年7月より各種PCAソフトや保守契約等の製品・サービスの価格改定を行いました。

その中で、中小・中堅企業におけるペーパーレス化推進のための、電子帳簿保存法に対応した証憑電子保管サービス『PCA Hub eDOC』の標準機能として、パソコンのローカルフォルダに保存されているファイルをクラウド上の『PCA Hub eDOC』に自動アップロードするデスクトップアプリ（eDOC アップロードツール）の提供を2023年5月より開始しました。

eDOC アップロードツールは、ファイルのアップロードの他、ユーザー定義プロパティへの登録機能を実装していますので、請求書や領収書等のファイルと合わせて取引日・取引先・金額などの記録項目を『PCA Hub eDOC』に自動登録することが可能になります。

また、登録されたデータは各種PCA会計シリーズと連携し、仕訳を作成できるため、請求書や領収書の保管から仕訳作成・登録に至るまでの、一連の経理業務作業の自動化を実現します。

今後も当社グループは、「マネジメントサポート・カンパニー」としての地位を確立するために、業務管理ソフトウェア・サービスの提供にとどまらない課題解決サービスを提供し、お客様の社業の発展となる「カスタマーサクセス」に貢献してまいります。

PCAクラウドシリーズの利用法人数は、国内のデジタライゼーション促進の波に乗りクラウドサービス利用者が増加し、2023年6月末で21,594法人となり順調に推移しています。当社の基幹業務サブスクリプションサービスは、利用環境（クラウド・オンプレミス）に合わせて導入方法を選択できるハイブリッド型のサービスとなっております。

『PCAクラウド』と『PCAサブスク』のアプリケーション機能は共通となっており、データの互換性もあるため、利用者の運用環境への柔軟な対応が可能です。

『PCAクラウド』は「会計」「給与」「販売管理」などの業務シーンごとにアプリケーションが選択でき、月額もしくは年額でのサービスを提供しております。『PCA サブスク』はオンプレミス環境やIaaS環境にPCAソフトをインストールし、月額もしくは年額で利用できるサービスであり、複数のPCAソフトを一括利用できる『PCAサブスク コンプリート（使い放題プラン）』の提供も行っています。

また、当社子会社で提供している勤怠管理のクラウドサービスについても「働き方改革」への対応を実現するための一つの手段としての需要を見込み、今後も業績に貢献すると期待しております。

このような状況下において、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、価格改定前の更新需要とクラウドサービス利用者の増加等により、売上高が3,387百万円（前年同期比14.7%増）となり、営業利益は428百万円（前年同期比38.5%増）、経常利益は436百万円（前年同期比38.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は266百万円（前年同期比86.9%増）となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。

## 種類別売上高

種類	売上高（百万円）	構成比（%）	前期比増減（%）
製品 （従来型ソフトウェア）	349	10.3	45.1
商品（帳票等）	95	2.8	△11.7
保守サービス	839	24.8	0.1
クラウドサービス	1,616	47.7	18.7
その他営業収入	486	14.4	20.2
合計	3,387	100.0	14.7

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における財政状態(連結)の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年4月26日の「2023年3月期 決算短信」で公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,819	17,661
受取手形及び売掛金	2,869	2,369
有価証券	602	701
棚卸資産	335	327
その他	1,282	1,333
流動資産合計	22,909	22,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	938	1,008
土地	2,371	2,371
その他（純額）	181	221
有形固定資産合計	3,491	3,602
無形固定資産		
その他	191	187
無形固定資産合計	191	187
投資その他の資産		
投資有価証券	2,714	2,638
その他	1,303	1,296
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	4,016	3,933
固定資産合計	7,698	7,723
資産合計	30,608	30,117

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	208	112
未払法人税等	222	159
契約負債	8,292	8,679
賞与引当金	444	227
役員賞与引当金	19	—
その他	1,780	1,447
流動負債合計	10,969	10,624
固定負債		
役員退職慰労引当金	146	49
退職給付に係る負債	1,603	1,633
資産除去債務	68	137
その他	27	41
固定負債合計	1,846	1,862
負債合計	12,816	12,487
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	890	890
資本剰余金	1,919	1,912
利益剰余金	14,668	14,595
自己株式	△889	△889
株主資本合計	16,588	16,508
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	818	835
その他の包括利益累計額合計	818	835
株式引受権	164	169
非支配株主持分	221	117
純資産合計	17,792	17,630
負債純資産合計	30,608	30,117

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,954	3,387
売上原価	1,124	1,270
売上総利益	1,829	2,116
販売費及び一般管理費	1,520	1,688
営業利益	309	428
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	2
受取賃貸料	2	2
その他	1	3
営業外収益合計	6	8
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	315	436
税金等調整前四半期純利益	315	436
法人税等	162	161
四半期純利益	152	274
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	142	266



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	152	274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	16
その他の包括利益合計	△1	16
四半期包括利益	150	291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	140	283
非支配株主に係る四半期包括利益	9	8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。